
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.459  51Terça-feira, 04 DE JULHO DE 2023

PORTARIA Nº 2301/2023-DAF/CGP, DE 03 DE JULHO DE 2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando n° 006/2023-CI-
RETRAN, datado de 04/05/2023, protocolado sob o nº 2023/2092066,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Rodrigo Lima Barros, Agente de Fiscalização de 
Trânsito, matrícula 57202029/1, lotado na CIRETRAN “B” de Conceição do 
Araguaia, trinta (30) dias de FÉRIAS, no período de 01.08 a 30.08.2023, 
referentes ao exercício 17.07.2011/2012.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 01/08/2023.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 2300/2023-DAF/CGP, DE 03 DE JULHO DE 2023.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Requerimento, datado de 
12/05/2023, protocolado sob o nº 2023/2148067,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO as férias concedidas pela Portaria 1779/2023-
DAF/CGP, ao servidor José de Almeida Sales, Auxiliar Técnico, matrícu-
la 3226000/1, lotado na CIRETRAN “A” de Santarém, trinta (30) dias 
de FÉRIAS, no período de 03.07 a 01.08.2023, referentes ao exercício 
16.06.2022/2023.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas
PORTARIA Nº 2299/2023-DAF/CGP, DE 03 DE JULHO DE 2023.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Diva Maria do Rosário Ferreira, Agente Administra-
tivo, matrícula 105643/2, lotada na Gerência de Patrimônio, quinze (15) 
dias de FÉRIAS, no período de 19.07.2023 a 02.08.2023, referentes ao 
exercício 16.06.2020/2021.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 19/07/2023.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 2298/2023-DAF/CGP, DE 03 DE JULHO DE 2023.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
R E S O L V E:
CONCEDER às servidoras abaixo relacionadas, lotadas neste Departamento 
de Trânsito, trinta (30) dias de férias no mês de JULHO/2023, nos períodos 
conforme especificados a seguir.

nome Matrícula Exercício Concessão LOTAÇÃO
Kelly Maia Santana 57228950 /1 05.05.2021/2022 01.07 a 30.07.2023 DTO/COFT/GOFTC
Maria Angélica Lima 

da Rocha 3261930 /1 17.06.2022/2023 10.07 a 08.08.2023 CNP/GAESTRAN

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 2297/2023-DAF/CGP, DE 03 DE JULHO DE 2023.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Requerimento, datado de 
20/06/2023, protocolado sob o nº 2023/2131907,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor NOÉLIO TAVARES RAIOL JUNIOR, Técnico Informá-
tica, matrícula 54196638 /3, lotado na Gerência de Infraestrutura e Tecno-
logia, vinte (20) dias de FÉRIAS, no período de 26.12.2023 a 14.01.2024, 
referentes ao exercício 01.02.2021/2022.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 26/12/2023.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 2296/2023-DAF/CGP, DE 03 DE JULHO DE 2023.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Requerimento, datado de 
20/06/2023, protocolado sob o nº 2023/2131907,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor NOÉLIO TAVARES RAIOL JUNIOR, Técnico Infor-
mática, matrícula 54196638 /3, lotado na Gerência de Infraestrutura e 

Tecnologia, dez (10) dias de FÉRIAS, no período de 17.07 a 26.07.2023, 
referentes ao exercício 01.02.2021/2022.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 17/07/2023.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 2295/2023-DAF/CGP, DE 03 DE JULHO DE 2023.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando n°144/2023, data-
do de 16/06/2023, protocolado sob o nº 2023/689075,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Kátia Maria da Silva Ferreira, Auxiliar de Trânsito, 
matrícula 57176550/1, lotada na CIRETRAN “B” de Ananindeua, quinze 
(15) dias de FÉRIAS, no período de 18.12 a 01.01.2024, referentes ao 
exercício 04.01.2022/2023.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 18/12/2023.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2294/2023-DAF/CGP, 
BELÉM, 03 DE JULHO DE 2023.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando n°144/2023, data-
do de 16/06/2023, protocolado sob o nº 2023/689075,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Kátia Maria da Silva Ferreira, Auxiliar de Trânsito, 
matrícula 57176550/1, lotada na CIRETRAN “B” de Ananindeua, quinze 
(15) dias de FÉRIAS, no período de 17.07 a 31.07.2023, referentes ao 
exercício 04.01.2022/2023.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 17/07/2023.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 2293/2023-DAF/CGP, DE 03 DE JULHO DE 2023.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA, Técnico em 
Administração e Finanças, matrícula 3156630/1, lotada na Coordenadoria 
de Gestão de Pessoas, vinte (20) dias de FÉRIAS, no período de 24.06 a 
13.07.2023, referentes ao exercício 10.09.2021/2022.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 24/06/2023.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas
PORTARIA Nº 2292/2023-DAF/CGP, DE 03 DE JULHO DE 2023.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando n° 107/2023-GE-
DOE, datado de 13/06/2023, protocolado sob o nº 2023/677296,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Francisco Yardley Bandeira Modesto, Assistente de 
Trânsito, matrícula 5963969/1, lotada na CIRETRAN “B” de Dom Eliseu, 
trinta (30) dias de FÉRIAS, no período de 19.06 a 18.07.2023, referentes 
ao exercício 03.01.2022/2023.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 19/06/2023.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 958344
PORTARIA N°2326/2023/DG/DETRAN, DE 03/07/2023, 

DE 03/07/2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições legais e,
Considerando a Resolução nº 927 do CONTRAN, de 28 de março de 2022 
e suas alterações, que dispõe sobre o exame de aptidão física e mental, a 
avaliação psicológica e o credenciamento das entidades públicas e privadas 
de que tratam o art. 147, I e §§ 1º a 4º e o art. 148 da Lei nº 9.503, de 23 
de setembro de 1997, que institui o Código de Trânsito Brasileiro.
Considerando os procedimentos de credenciamento de entidades públicas e 
privadas para realização de exames de aptidão física e mental, e avaliação 
psicológica.
RESOLVE:
Art. 1º – Instituir a Comissão Permanente de Credenciamento de Clínicas 
– CCCLIN.


